
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

09.09.2024 № 2077 
 
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Снижение рисков и 
смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, обеспечение 
безопасности населения 
г. Белогорск» 
 
 
 В соответствии с постановлением Администрации города Белогорск 
от 01.04.2024 № 603 «О системе управления муниципальными программами 
города Белогорск»,  

 
постановляю: 
 
1. Утвердить муниципальную программу «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение безопасности населения г. Белогорск» согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Установить, что мероприятия муниципальной программы «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение безопасности населения 
г. Белогорск», утвержденной постановлением Администрации города 
Белогорск от 15.10.2014 № 1875, реализованные до 31.12.2024, являются I 
этапом реализации муниципальной программы. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации города 
Белогорск от 15.10.2014 № 1875, от 13.02.2015 № 253, от 26.03.2015 № 
532, от 04.06.2015 № 971, от 28.08.2015 № 1578, от 11.11.2015 № 1984, от 
25.12.2015 № 2210, от 25.12.2015 № 2226, от 28.12.2015 № 2258, от 
01.06.2016 № 711, от 24.06.2016 № 921, от 24.03.2017 № 548, от 
08.06.2017 № 1085, от 26.09.2017 № 2376, от 29.12.2017 № 2983, от 
26.02.2018 № 268, от 29.12.2018 № 268, от 29.12.2018 № 2083, от 
14.03.2019 № 359, от 18.06.2019 № 905, от 11.11.2019 № 1691, от 
30.12.2019 № 1967, от 13.04.2020 № 416, от 13.04.2020 № 416, от 



2 
 

09.02.2021 № 126, от 11.03.2021 № 283, от 30.07.2021 № 1018, от 
30.12.2021 № 2122, от 01.03.2022 № 279, от 19.12.2022 № 2560, от 
27.02.2023 № 330, от 14.06.2023 № 1127, от 28.12.2023 № 2596, от 
26.03.2024 № 566. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 
5. Внести постановление в подраздел 3.3 раздела 3 «Экономика, финансы, 

бюджет города» правовой базы местного самоуправления города 
Белогорск». 

6. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на портале www.belogorck-npa.ru. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы по общественной безопасности Дьяченко М.В. 

 
 
 
Глава города Белогорск С.Ю. Мелюков 
 



Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
г. Белогорск 
 09.09.2024 № 2077 
 

 
Муниципальная программа 

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение безопасности населения 

г. Белогорск» 
 

1. Стратегические приоритеты и цели муниципальной  
программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение безопасности 
населения г. Белогорск» (далее - муниципальная программа) 

  
1.1. Оценка текущего состояния в сфере гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности, обеспечение безопасности людей на водных 
объектах и обеспечение общественной населения города Белогорск 

 
 Чрезвычайные ситуации (далее - ЧС) в современной действительности все 
чаще становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят 
непоправимый ущерб окружающей среде, здоровью и материальному достатку 
людей. Влияющими факторами возможного возникновения чрезвычайных 
ситуаций являются изменения климатических условий (природные пожары, 
наводнения и паводки), износ инженерно-технической и транспортной 
инфраструктуры, занос и распространение опасных инфекционных заболеваний. 
 За последние 5 лет на территории города Белогорск произошло 3 
чрезвычайных ситуации природного характера, связанные с подъемом уровня 
воды в реке Томь (максимальный уровень воды в 2021 году – 523 см.) и 
возникновением опасного природного явления (очень сильный дождь). Всего 
пострадало 1969 людей, 409 жилых дома, 682 приусадебных участка.  
 В целях обеспечения гражданской защиты, предупреждения и ликвидации 
последствий ЧС в городе Белогорск сформирована соответствующая система 
управления и группировка сил и средств. 
 Органы управления выполняют задачи по подготовке к защите и по защите 
населения, материальных и культурных ценностей на территории города 
Белогорск. 
 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
осуществляются в рамках единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 



 В рамках исполнения полномочий в сфере гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
достигнуты следующие результаты: 
  создана система обеспечения вызова экстренных служб по единому номеру 
«112» на базе единой дежурно-диспетчерской службы МКУ «Управление 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-
диспетчерской службы города Белогорск», оборудован повседневный пункт 
управления службы; 

проводится техническое обслуживание местной системы оповещения 
населения; 

ежегодно утверждается План основных мероприятий в области 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

осуществляются мероприятия по подготовке к весеннему и осеннему 
пожароопасным периодам, по защите населения и территорий города от 
возможных паводков и наводнений, по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах как в зимнее, так и в летнее время; по обеспечению мер 
пожарной безопасности, в том числе в жилом фонде и на объектах социальной 
инфраструктуры, по профилактике терроризма и экстремизма, обеспечения 
общественной безопасности. 
 Несмотря на сложившийся системный подход по реализации выше 
обозначенных полномочий, сохраняется ряд проблем, таких как: 

отсутствие сооружений инженерной защиты территорий и объектов от 
негативного воздействия вод; 

необходимость регулярной организации и проведения превентивных мер, 
направленных на обеспечение полномочий в рамках реализации муниципальной 
и создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

необходимость дальнейшего развития аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» и повышения общественной безопасности 
населения города Белогорск. 

В целях сохранения стабильной социальной обстановки в городе и ее 
экономического развития сложившееся положение требует продолжения 
реализации долгосрочных мер, направленных на повышение защищенности 
населения и критически важных объектов экономики города от чрезвычайных 
ситуаций различного характера. 

Программный подход в решении данных вопросов будет являться 
эффективным инструментом достижения поставленных целей. 
  

1.2. Описание приоритетов и целей 
в сфере реализации муниципальной программы 

 
Приоритеты в сфере гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, а также последствий террористических 



и экстремистских актов, обеспечения пожарной безопасности, обеспечение 
безопасности людей на водных объектах и обеспечение общественной 
безопасности населения города Белогорск определены в следующих 
нормативных правовых актах: 

Указе Президента РФ от 01.01.2018 № 2 «Об утверждении Основ 
государственной политики Российской Федерации в области пожарной 
безопасности на период до 2030 года»; 

Указе Президента РФ от 11.01.2018 № 12 «Об утверждении Основ 
государственной политики Российской Федерации в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года»; 

Указе Президента Российской Федерации от 16.10.2019 № 501 «О 
Стратегии в области развития гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года»; 

Указе Президента РФ от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной 
безопасности Российской Федерации»; 

Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 
на перспективу до 2036 года»; 

Постановлении Правительства Амурской области от 22.09.2023 № 791 «Об 
утверждении государственной программы Амурской области «Снижение рисков 
и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение безопасности населения области, а также развитие 
лесного хозяйства в Амурской области»; 

Постановлении Правительства Амурской области от 25.09.2023 № 797 «Об 
утверждении государственной программы Амурской области «Профилактика 
преступлений и правонарушений на территории Амурской области»; 

Постановлении Правительства Амурской области от 25.09.2023 № 805 «Об 
утверждении государственной программы Амурской области «Охрана 
окружающей среды в Амурской области»; 

решении Белогорского городского Совета народных депутатов от 
23.03.2017 № 56/25 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 
развития города Белогорск на период до 2030 года». 

Приоритетными направлениями развития является: 
1) совершенствование деятельности органов управления и сил единой 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
2) внедрение комплексных систем обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения; 
3) обеспечение повышения уровня защищенности населения и объектов. 

С учетом обозначенных приоритетов определена следующая цель 
муниципальной программы:   

обеспечение комплексной безопасности населения и территории в рамках 
исполнения полномочий органов местного самоуправления на уровне 100% к 
2030 году. 
 



1.3. Задачи муниципального управления,  
способы их эффективного решения в сфере защиты от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения безопасности населения г. Белогорск 
 и сфере муниципального управления 

 
Для достижения цели муниципальной программы предусмотрены 

следующие задачи муниципального управления: 
1) внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»; 
2) обеспечение безопасности населения от негативного воздействия вод; 
3) обеспечение общественной безопасности, в том числе профилактика 

терроризма, экстремизма и наркомании; 
4) реализация мероприятий противопожарной пропаганды; 

реализация мероприятий, направленных на безопасность людей на водных 
объектах; 

5) обеспечение эффективного функционирования и материально-
технического обеспечения системы гражданской обороны, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций. 

 Для решения задач, сформирован ряд мероприятий: 
1) по развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»; 
2) по защите от наводнений и иных негативных воздействий вод (расчистка 

русла реки Томь и проведение на ней дноуглубительных работ, 
строительство сооружений инженерной защиты территорий и объектов от 
негативного воздействия вод р. Томи); 

3) по стимулированию деятельности добровольной народной дружины,   
организации и проведению мероприятий, направленных на профилактику 
правонарушений, экстремизма, терроризма, наркомании среди подростков 
и популяризацию здорового образа жизни; 

4) по организации и проведению профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение и распространение, обеспечение 
безопасности людей на водных объектах; 

5) по обеспечению деятельности учреждений, уполномоченных на решение 
вопросов местного значения в сфере гражданской обороны, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 
 

 Кроме того, решение указанных задач будет способствовать достижению 
национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни» и ожидаемому 
результату реализации Стратегии социально-экономического развития города 
Белогорск «низкий уровень криминогенности, минимизация ущерба жизни, 
здоровью и собственности горожан, повышение их уверенности в защищенности 
своих личных и имущественных интересов». 
 
 



5 

 

2. Паспорт 

муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение безопасности населения г. Белогорск» 

 
2.1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной программы Дьяченко Михаил Валерьевич 
Ответственный исполнитель муниципальной программы Нарис Юлия Владимировна– заместитель начальника МКУ 

«Управление гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
единой дежурно-диспетчерской службы города Белогорск» 

Период реализации муниципальной программы  Этап I: 2015-2024 
Этап II: 2025-2030 

Цели муниципальной программы Обеспечение комплексной безопасности населения и территории на 
уровне 100% к 2030 году за счет эффективного исполнения 
полномочий органов местного самоуправления 

Направления (подпрограммы) муниципальной программы  - 
Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации  

2015-2024 – 157 521,902 тыс. руб. 
2025-2030 – 152 291,354 тыс. руб. 

Связь с национальными целями развития Российской 
Федерации/государственной программой Амурской 
области  

Комфортная и безопасная среда для жизни/ показатель «Обеспечение 
значимого роста энергетической и ресурсной эффективности в 
жилищно-коммунальном хозяйстве, промышленном и 
инфраструктурном строительстве»/цифровая трансформация 
государственного и муниципального управления, экономики и 
социальной сферы»/ показатель «Формирование рынка данных, их 
активное вовлечение в хозяйственный оборот, хранение, обмен и 
защита»/ государственные программы Амурской области «Охрана 
окружающей среды в Амурской области», «Профилактика 
преступлений и правонарушений на территории Амурской области». 



6 

 

 

 
2.2. Показатели муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Наименован
ие 

показателя 

Уровень 
показателя  

Признак 
возраста
ния/убыв

ания 

Единица 
измерен
ия (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Значение показателя по годам Документ  Ответствен
ный за 

достижение 
показателя 

Связь с 
показател

ями 
националь
ных целей 

Информаци
онная 

система значен
ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Обеспечение комплексной безопасности населения и территории на уровне 100% к 2030 году за счет эффективного исполнения полномочий органов 
местного самоуправления 

1. Прирост 
количества  

камер 
видеонаблю

дения в 
рамках 

внедрения 
АПК 

«Безопасны
й город» по 
отношению 
к базисному 

году 

ГП АО Возраста
ющий 

Процент 1127 2023 - - 8,1 16,1 24,2 32,3 Постанов
ление 

Правител
ьства 

Амурской 
области 

от 
25.09.202
3 № 797 

«Об 
утвержде

нии 
государст

венной 
программ

ы 
Амурской 
области 

«Профила
ктика 

преступле
ний и 

правонару
шений на 
территори

МКУ 
«Управлен

ие 
гражданско
й обороны, 
чрезвычайн

ых 
ситуаций и 

единой 
дежурно-

диспетчерс
кой 

службы 
города 

Белогорск» 

Формиров
ание 

рынка 
данных, 

их 
активное 

вовлечени
е в 

хозяйстве
нный 

оборот, 
хранение, 
обмен и 
защита 

- 



7 

 

 

и 
Амурской 
области» 

2. Увеличение 
протяженно

сти 
сооружений 
инженерной 

защиты и 
берегоукреп
ления реки 
Томь на 5 
км к 2030 

году  

ГП АО Возраста
ющий 

Процент 0 2023 0 0 0 0 0 100 Постанов
ление 

Правител
ьства 

Амурской 
области 

от 
25.09.202
3 № 805 

«Об 
утвержде

нии 
государст

венной 
программ

ы 
Амурской 
области 
«Охрана 
окружаю

щей 
среды в 

Амурской 
области» 

МКУ 
«Управлен

ие 
гражданско
й обороны, 
чрезвычайн

ых 
ситуаций и 

единой 
дежурно-

диспетчерс
кой 

службы 
города 

Белогорск» 

Обеспече
ние 

значимого 
роста 

энергетич
еской и 

ресурсной 
эффектив
ности в 

жилищно-
коммунал

ьном 
хозяйстве, 
промышл
енном и 

инфрастр
уктурном 
строитель

стве 

- 

3. Выполнение 
мероприяти

й Плана  
основных 

мероприяти
й города 

Белогорск в 
области 

гражданско

ОМС Возраста
ющий 

Процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Федераль
ный закон 

от 
12.02.199
8 № 28-
ФЗ «О 

гражданск
ой 

обороне», 

МКУ 
«Управлен

ие 
гражданско
й обороны, 
чрезвычайн

ых 
ситуаций и 

единой 

- - 



8 

 

 

й обороны, 
предупрежд

ения и 
ликвидации 
чрезвычайн

ых 
ситуаций, 

обеспечения 
пожарной 

безопасност
и и 

безопасност
и людей на 

водных 
объектах  

Федераль
ный закон 

от 
21.12.199
4 № 68-
ФЗ «О 
защите 

населения 
и 

территори
й от 

чрезвычай
ных 

ситуаций 
природно

го и 
техногенн

ого 
характера

» 

дежурно-
диспетчерс

кой 
службы 
города 

Белогорск» 

 
2.3. План достижения показателей муниципальной 

программы в 2025 году  
 

№ 
п/п 

Цели/показатели 
муниципальной 

программы 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 
2025 года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. нояб. 

1. Обеспечение комплексной безопасности населения и территории на уровне 100% к 2030 году за счет эффективного исполнения полномочий 
органов местного самоуправления 

1.1. Прирост количества  
камер видеонаблюдения 
в рамках внедрения АПК 
«Безопасный город» по 

ГП АО Процент - - - - - - - - - - - - 



9 

 

 

отношению к базисному 
году 

1.2. Увеличение 
протяженности 

сооружений инженерной 
защиты и 

берегоукрепления реки 
Томь на 5 км к 2030 году 

ГП АО Процент - - - - - - - - - - - 0 

1.3. Выполнение 
мероприятий Плана  

основных мероприятий 
города Белогорск в 

области гражданской 
обороны, 

предупреждения и 
ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной 

безопасности и 
безопасности людей на 

водных объектах 

ОМС Процент - - - - - - - - - - - 100 

 
2.4. Структура муниципальной программы 

 
№  
п/п 

Показатели/задачи структурного элемента  Описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

1 2 3 4 
1. Проект города Белогорск «Развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

Дьяченко Михаил Валерьевич - куратор 
 МКУ «Управление гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-
диспетчерской службы города Белогорск»,  

2025-2030 



10 

 

 

(Нарис Юлия Владимировна, руководитель 
проекта) 

1.1. Увеличение количества выявленных 
(зафиксированных) с использованием 
аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» преступлений, 
административных правонарушений, 
установленных лиц, подозреваемых в 
совершении преступлений/ Внедрение 
аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город»  

Увеличение роста раскрываемости 
преступлений, совершенных в 

общественных местах 
 

Прирост количества  камер видеонаблюдения в 
рамках внедрения АПК «Безопасный город» по 

отношению к базисному году 

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение общественной безопасности, в том числе профилактика терроризма, экстремизма и 
наркомании» 

Дьяченко Михаил Валерьевич - куратор 
 МКУ «Управление гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-
диспетчерской службы города Белогорск»,  
(Нарис Юлия Владимировна, руководитель 
КПМ) 

2025-2030 

2.1. Обеспечение общественной безопасности, в 
том числе профилактика терроризма, 
экстремизма и наркомании 
 

Повышение уровня общественной 
безопасности 

Выполнение мероприятий Плана  
основных мероприятий города Белогорск в 

области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 
3. Проект города Белогорск «Защита от наводнений и иных негативных воздействий вод» 

Дьяченко Михаил Валерьевич - куратор 
 МКУ «Управление гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-
диспетчерской службы города Белогорск»,  
(Нарис Юлия Владимировна, руководитель 
проекта) 

2025-2030 



11 

 

 

3.1. Обеспечение защиты населения от 
наводнений и иных негативных воздействий 
вод на уровне 100 % до 2030 года в границах 
берегоукрепления/Обеспечение безопасности 
населения от негативного воздействия вод 

Повышение уровня защиты территории 
г. Белогорск от наводнений и негативного 

воздействия вод р. Томь  
 

Увеличение протяженности сооружений 
инженерной защиты и берегоукрепления реки 

Томь на 5 км к 2030 году 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение пожарной безопасности в границах муниципального образования» 
Дьяченко Михаил Валерьевич - куратор 

 МКУ «Управление гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-
диспетчерской службы города Белогорск»,  
(Нарис Юлия Владимировна, руководитель 
КПМ) 

2025-2030 

4.1. Реализация мероприятий противопожарной 
пропаганды 

Повышение уровня грамотности граждан в 
сфере пожарной безопасности с целью 

снижения количества пожаров различного 
характера и гибели людей 

Выполнение мероприятий Плана  
основных мероприятий города Белогорск в 

области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 
5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности людей на водных объектах» 

Дьяченко Михаил Валерьевич 
 МКУ «Управление гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-
диспетчерской службы города Белогорск»,  
(Нарис Юлия Владимировна, руководитель 
КПМ) 

2025-2030 

5.1. Реализация мероприятий, направленных на 
безопасность людей на водных объектах 

Повышение уровня грамотности граждан в 
сфере безопасности людей на водных 

объектах с целью снижения гибели людей 

Выполнение мероприятий Плана  
основных мероприятий города Белогорск в 

области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 
 



12 

 

 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений» 
Дьяченко Михаил Валерьевич 

 МКУ «Управление гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-
диспетчерской службы города Белогорск»,  
(Нарис Юлия Владимировна, руководитель 
КПМ) 

2025-2030 

6.1. Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений 

Обеспечена деятельность 
 МКУ «Управление гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-
диспетчерской службы города Белогорск» 

Прирост количества камер видеонаблюдения в 
рамках внедрения АПК «Безопасный город» по 

отношению к базисному году. 
Увеличение протяженности сооружений 

инженерной защиты и берегоукрепления реки 
Томь на 5 км к 2030 году 

Выполнение мероприятий Плана  
основных мероприятий города Белогорск в 

области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 
 

2.5. Финансовое обеспечение муниципальной программы  
 

Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента/источник финансового 

обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа (всего), в том числе: 152291,354 24 148,559 27418,559 27618,559 24368,559 24368,559 24 368,559 
Федеральный бюджет 6269,9 0,000 3106,5 3106,4 19,0 19,0 19,0 
Областной бюджет 320,28 0,000 158,62 158,72 0,98 0,98 0,98 
Местный бюджет 145 701,174 24 148,559 24 153,439 24 353,439 24 348,579 24 348,579 24 348,579 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Проект города Белогорск «Развитие аппаратно- 800,000 0,000 0,000 200,000 200,000 200,000 200,000 



13 

 

 

программного комплекса «Безопасный город» 
(всего), в том числе: 
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 800,000 0,000 0,000 200,000 200,000 200,000 200,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение общественной безопасности, в 
том числе профилактика терроризма, 
экстремизма и наркомании» 

16 890,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 16 890,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Проект города Белогорск «Защита от 
наводнений и иных негативных воздействий 
вод» 

6600,0 0,000 3270,0 3270,0 20,0 20,0 20,0 

Федеральный бюджет 6269,9 0,000 3106,5 3106,4 19,0 19,0 19,0 
Областной бюджет 320,28 0,000 158,62 158,72 0,98 0,98 0,98 
Местный бюджет 9,82 0,000 4,88 4,88 0,02 0,02 0,02 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение пожарной безопасности в 
границах муниципального образования» 

3 000,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 3 000,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Комплекс процессных мероприятий 3 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 



14 

 

 

«Обеспечение безопасности людей на водных 
объектах» 
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 3 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений» 

 
121 401,354 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 121 401,354 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
3. Основные положения и финансовое обеспечение паспортов 

структурных элементов муниципальной программы 
 

3.1. Паспорт 
проекта города Белогорск «Развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

 
1. Основные положения 

 
Краткое наименование проекта Развитие аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» 
Срок реализации 
проекта 

2025 год 2030 год 

Куратор проекта Дьяченко Михаил Валерьевич Заместитель Главы по общественной безопасности 
Руководитель проекта Нарис Юлия Владимировна Заместитель начальника МКУ «Управление гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-диспетчерской службы 
города Белогорск» 

Администратор проекта Швецова Александра Вячеславовна Главный специалист МКУ «Управление гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-диспетчерской службы 



15 

 

 

города Белогорск» 
Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение безопасности 
населения г. Белогорск» 

1.1. Государственная программа  Профилактика преступлений и правонарушений на территории Амурской 
области 

 

2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 
финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего 
(тыс. 

рублей) 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Увеличение количества выявленных (зафиксированных) с использованием аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 
преступлений, административных правонарушений, установленных лиц, подозреваемых в совершении преступлений 

1.1. Увеличение количества функционирующих камер 
видеонаблюдения правоохранительного сегмента АПК 
«Безопасный город» 

0 0 200,000 200,000 200,000 200,000 800,000 

1.1.1. Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1.2. Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1.3. Местный бюджет 0,000 0,000 200,000 200,000 200,000 200,000 800,000 
1.1.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 0,000 0,000 200,000  200,000 200,000 200,000 800,000 
в том числе:        

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 0,000 0,000 200,000 200,000 200,000 200,000 800,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 
 
 
 



16 

 

 

3.2. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение общественной безопасности, в том числе профилактика терроризма, 

экстремизма и наркомании» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор комплекса процессных мероприятий Дьяченко Михаил Валерьевич 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительной орган 

Администрация г. Белогорск. 
Нарис Юлия Владимировна – заместитель начальника МКУ 
«Управление гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и единой 
дежурно-диспетчерской службы города Белогорск» 

Связь с муниципальной программой «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение безопасности 
населения г. Белогорск» 

 
2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 

обеспечения  
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение общественной 
безопасности, в том числе профилактика терроризма, экстремизма и 
наркомании» (всего), в том числе: 

2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 16 890,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 2 815,000 16 890,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Деятельность добровольных народных 
дружин» № 1, всего, в том числе: 805,000 805,000 805,000 805,000 805,000 805,000 4 830,000 



17 

 

 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 805,000 805,000 805,000 805,000 805,000 805,000 4 830,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Профилактика правонарушений» № 2, всего, 
в том числе: 2 000,000 2 000,000 2 000,000 2 000,000 2 000,000 2 000,000 12 000,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 2 000,000 2 000,000 2 000,000 2 000,000 2 000,000 2 000,000 12 000,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Профилактика экстремизма, терроризма» 
№ 3, всего, в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Уничтожено наркосодержащих растений» 
№ 4, всего, в том числе: 

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 60,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 60,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Антинаркотическая пропаганда и 
популяризация здорового образа жизни» № 5, всего, в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 



18 

 

 

4.1. Паспорт 
проекта города Белогорск «Защита от наводнений и иных негативных воздействий вод» 

 
1. Основные положения 

 
Краткое наименование проекта Защита от наводнений и иных 

негативных воздействий вод 
Срок реализации 
проекта 

01.01.2026 31.12.2030 

Куратор проекта Дьяченко Михаил Валерьевич Заместитель Главы по общественной безопасности 
Руководитель проекта Нарис Юлия Владимировна Заместитель начальника МКУ «Управление гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-диспетчерской службы города 
Белогорск» 

Администратор проекта Нарис Юлия Владимировна Заместитель начальника МКУ «Управление гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-диспетчерской службы города 
Белогорск» 

Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа Муниципальная программа «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

безопасности населения г. Белогорск» 
 

1.1. Государственная программа  «Охрана окружающей среды в Амурской области» 
 

2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск 
 

№  
п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 
финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации * 
(тыс. рублей) 

Всего (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1. Обеспечение защиты населения от наводнений и иных негативных воздействий вод на уровне 100 % до 2030 года в границах берегоукрепления 

1.1. Расчистка русла р. Томи и проведение на ней 
дноуглубительных работ 

0,000 1285,0 1285,0 10,0 10,0 10,0 2600,0 

1.1.1. Федеральный бюджет 0,000 1220,7 1220,7 9,5 9,5 9,5 2469,9 
1.1.2. Областной бюджет 0,000 62,4 62,4 0,49 0,49 0,49 126,27 
1.1.3. Местный бюджет 0,000 1,9 1,9 0,01 0,01 0,01 3,83 
1.1.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



19 

 

 

1.2. Строительство сооружений инженерной защиты территорий и 
объектов от негативного воздействия вод р. Томи 

0,000 1985,0 1985,0 10,0 10,0 10,0 4000,0 

1.2.1. Федеральный бюджет 0,000 1885,8 1885,7 9,5 9,5 9,5 3800,0 
1.2.2. Областной бюджет 0,000 96,22 96,32 0,49 0,49 0,49 194,01 
1.2.3. Местный бюджет 0,000 2,98 2,98 0,01 0,01 0,01 5,99 
1.2.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 0,000 3270,0 3270,0 20,0 20,0 20,0 6600,0 
в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный бюджет 0,000 3106,5 3106,4 19,0 19,0 19,0 6269,9 
Областной бюджет 0,000 158,62 158,72 0,98 0,98 0,98 320,28 
Местный бюджет 0,000 4,88 4,88 0,02 0,02 0,02 9,82 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
* объемы финансового обеспечения отражены в соответствии с Долгосрочным планом комплексного социально-экономического развития города Белогорск на период 
до 2030 года, утвержденным распоряжением Правительства РФ от 29.12.2023 № 4073-р. 

  
4.2. Паспорт 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение пожарной безопасности в границах муниципального образования» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор комплекса процессных мероприятий Дьяченко Михаил Валерьевич 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительной орган 

МКУ «Управление гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
единой дежурно-диспетчерской службы города Белогорск» 
Нарис Юлия Владимировна – заместитель начальника  

Связь с муниципальной программой «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение безопасности 
населения г. Белогорск» 

 
 



20 

 

 

2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 
обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение пожарной 
безопасности в границах муниципального образования» (всего), в 
том числе: 

500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 3 000,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 3 000,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Проведены профилактические 
мероприятия по предупреждению и распространению пожаров в 
границах муниципального образования город Белогорск» (всего), в 
том числе: 

500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 3 000,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 3 000,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 

4.3. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение безопасности людей на водных объектах» 

 
1. Основные положения 

 
Куратор комплекса процессных мероприятий Дьяченко Михаил Валерьевич 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный МКУ «Управление гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 



21 

 

 

исполнительной орган единой дежурно-диспетчерской службы города Белогорск» 
Нарис Юлия Владимировна – заместитель начальника 

Связь с муниципальной программой «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение безопасности 
населения г. Белогорск» 

 
2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

 
Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 

обеспечения  
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах» (всего), в том числе: 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 3 600,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 3 600,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Проведены профилактические 
мероприятия по безопасности людей на водных объектах» (всего), в 
том числе: 

600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 3 600,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 3 600,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
 
 
 



22 

 

 

4.4. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений» 

 

1. Основные положения 
 

Куратор комплекса процессных мероприятий Дьяченко Михаил Валерьевич 
Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительной орган 

МКУ «Управление гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
единой дежурно-диспетчерской службы города Белогорск» 
Нарис Юлия Владимировна – заместитель начальника  

Связь с муниципальной программой «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение безопасности 
населения г. Белогорск» 

 

2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 
обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений» (всего), в том числе: 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 121 401,354 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 121 401,354 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений» (всего), в 
том числе: 

20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 121 401,354 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 20 233,559 121 401,354 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



23 

 

 


	№2077 от 09.09.2024
	приложение к №2077 от 09.09.2024
	2.1. Основные положения
	2.2. Показатели муниципальной программы
	2.3. План достижения показателей муниципальной
	2.4. Структура муниципальной программы
	2.5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск
	1. Основные положения
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий


